
votación secreta, a los Consejeros que 
hayan de representar a la Corpora­
ción en la Mancomunidad para cubrir 
las vacantes en ésta. 

El número de Consejeros de cada 
Mancomunidad, en el cual no se com­
puta al Presidente, será el que deter­
mina el artículo ciento noventa y uno 
del Estatuto Provincial de mil nove­
cientos veinticinco, modificado por 
Decreto de ocho de mayo de mil .no­
vecientos veintiocho. Las Mancomu­
nidades Interinsulares serán renova­
das por mitad, aplicándose lo dispues­
to en el articulo dieciséis y disposi­
ción final primera del presente De­
creto. 

Artículo decimosexto. Las Manco­
munidades Interinsulares de Las Pal­
mas de Gran Canaria y Santa Cruz 
de Tenerife quedarán constituidas a 
los ocho días siguientes del en que 
tenga lugar la de los Cabildos, cele­
brándose al efecto sesión extraordi­
naria convocada por los Presidentes 
de los Cabildos Insulares de las res­
pectivas provincias, a la que asistirán 
los Consejeros de los Cabildos provis­
tos de la credencial que les acredite 
como tales. 

Artículo decimoséptimo. L a s 
cuestiones que se produzcan sobre 
incompatibilidades, excusas o inca­
pacidades de los miembros de las Cor­
poraciones locales, así como las sus­
citadas por aquellas que tengan como 
origen la pérdida de la condición de 
Diputado o de Consejero, serán re­
sueltas por los Gobernadores civiles, 
y contra su resolución podrá recurrir-
se en alzada ante el Ministerio de la 
Gobernación, de acuerdo con lo dis­
puesto en el artículo trescientos 
ochenta y dos de la ley de Régimen 
Local vigente. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera. Se considerarán vacan­
tes imputables a la elección, a los 
efectos de este Decreto: 

a) Las producidas por los Diputa­
dos o Consejeros que hubieran per­
dido su condición por cualquiera de 
las siguientes causas : 

Primera. Cambio de nacionalidad 
o traslado de residencia fuera de la 
provincia o isla. 

Segunda. Falta de asistencia, sin 
causa justificada, a seis sesiones con­
secutivas o a diez no consecutivas, 
en el término de doce meses, acredi­
tadas con certificación extendida por 
el Secretario, en relación con el Li­
bro de Actas. 

Tercera. Nombramiento por la 
Corporación de empleado con sueldo 
o cualquiera otra remuneración a fa­
vor de un pariente dentro de cuarto 
grado de consanguinidad o segundo 
de afiinidad del Diputado o Conse­
jero, salvo que se hubiere obtenido 
en virtud de oposición. 

Cuarta. Estar incurso en alguna 
causa de incapacidad o incompatibi­
lidad de las previstas en el artículo 
setenta y nueve de la Ley. 

b) Las producidas por los Diputa­
dos que, representando a las Corpo­
raciones Locales, hubieran perdido 
la condición de Concejal en la renova­
ción de Concejales verificada con 
arreglo al Decreto de nueve de oc­
tubre de mil novecientos cincuenta y 
uno. Cuando algún Diputado provin­
cial o' Consejero se encontrase en este 
caso y hubiese sido elegido Conoejal 
en dicha renovación, cesará, no obs­
tante, en el cargo de Diputado pro­
vincial o Consejero, sin perjuicio de 
que pueda ser nuevamente elegido 
para el mismo. 

Los Alcaldes que no reuniendo la 
condición de Concejal ostentaren el 
cargo de Diputado por cualquier par­
tido judicial, continuarán con la mis­
ma representación, a no ser que, se­
gún las normas de este Decreto, de­
bieran cesar como Diputados por 
pertenecer a la mitad renovable, en 
cuyo supuesto continuarán en el ejer­
cicio del cargo hasta la constitución 
de la nueva Corporación. 

c) Las producidas por los Diputa­
dos que, representando al grupo cor­
porativo, hubieran perdido la condi­
ción de miembro activo de las Corpo­
raciones o Entidades incluidas en el 
censo correspondiente. 

Segunda. A los efectos del artícu­
lo segundo de este Decreto, una vez 
computadas las vacantes, y si éstas 
no cubrieran la mitad renovable de 
cada uno de los grupos, el procedi­
miento de renovación de los Diputa­
dos provinciales y de los Consejeros 
de Cabildos Insulares consistirá en 
aplicar alternativamente, y dentro de 
cada grupo, a los Diputados o Con­
sejeros, el criterio de mayor o menor 
edad hasta completar el número de 
los que cesan. 

Cuando el número de Diputados de 
cada grupo no sea divisible por dos, 
se estimará el puesto restante como 
no renovable. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. En todo lo no previsto 
en este Decreto regirán como suple-
tarias las disposiciones de la ley 
Electoral de ocho de agosto de mil 
novecientos siete, en cuanto conten­
gan referencias a las elecciones dle 
Diputados provinciales y no resulten 
modificadas por la ley de Régimen 
Local vigente. 

Segunda. El presente Decreto en­
t rará en vigor el mismo día de su 
publicación en el Boletín Oficial del 
Estado, autorizándose al Ministro de 
la Gobernación para dictar las dispo­
siciones complementarias que exija su 
interpretación y cumplimiento. 

Así lo dispongo por el presente De­
creto, dado' en Madrid, a ocho ae¡ 
febrero de mil novecientos cincuenta 
y dos. 

F R A N C I S C O F R A N C O 

El Ministro de la Gobernación, 
BLAS PÉREZ GONZÁLEZ 

RECTIFICACIÓN al Decreto de S-
de febrero de 1952 que daba- no -
mas para la celebración de ele -
ciones provinciales. 
Habiéndose padecido algunos erro­

res en la inserción del expresado J-* 
creto, se rectifican a continuación. 

Artículo duodécimo. . , 
Primera. Las votaciones tendrá 

lugar en un solo acto y sucesivarne ^ 
te, dando comienzo por la relativa 
Diputados de representación m u " ' 
pal y finalizando por la correspondie 
te a Diputados corporativos, e t ? é t e - ' 

Segunda. L o s Compromisario^ 
emitirán sufragio secretamente y P ^ 
medio de papeleta y podrán . v ° . ¡ . 
tantos nombres de candidatos me 
dos en las listas B) y D) del articulo 
diez, según la clase de Diputado 
cuya elección concurran, etcétera-

Madrid, trece de febrero de mil 
vecientos cincuenta y dos. 

DECRETO de 8 de febrero de }9$ 
por el que se convocan eleccio 
a fin de renovar por mitad la c. • ¿ 
titución actual de las Diputación _ 
Provinciales y Cabildos ínsula™ 
canarios. 

Al objeto de dar cumplimiento a 
apartado cuarto del artículo dosc 
tos veintinueve de la ley de Rég1 .j 
Local de dieciséis de diciembre d e

e ¡ . t o 

novecientos cincuenta y lo d l s P u ¿e 

en el artículo primero del Decret 
ocho de febrero de mil n o v e c i e » ^ 
cincuenta y dos por el que se ^ 
normas para la celebración de ^ 
ciones provinciales, a p ropues t a ¡ a 

Ministro de la Gobernación y pr 
deliberación del Consejo de Mmisi 

Dispongo: 

Articulo único. Se convocan el ^ 
ciones a fin de renovar por mita . _ 
constitución actual de las Dipu z 

nes Provinciales y Cabildos i n . s u £ r ¿ s 

canarios y se señala el día vem . a . 
de marzo próximo para la ce 
ción de aquéllas. J e . 

Así lo dispongo por el presente ^ 
creto, dado en Madrid, a octio 
febrero de mil novecientos cincu 
v dos. ,-. 

F R A N C I S C O F R A N C O 

El Ministro de la Gobernación, 
BLAS PÉREZ GONZÁLEZ 





IMPRENTA PROVINCIAL—MA»RID 


